
TERÇA-fEiRA, 15 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
Portaria nº 006/08 – FiSP     BELÉM, 11 DE aBriL DE 2008

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora 
de Despesa do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA - FISP, por designação legal, etc.
CONSIDERANDO: as necessidades de conferências e 
recebimentos de materiais ( equipamentos, permanentes e 
consumos), adquiridos através de processos Licitatórios, para 
uso no Corpo de Bombeiros.
CONSIDERANDO: o que preceitua o Art. 15 parágrafo 8° da 
Lei n° 8.666/93.
RESOLVE: Designar os servidores MAJ QOBM ALMIR ANTONIO 
GOUVEIA MARTINS, CAP QOBM ANANIAS DE ALBUQUERQUE 
AMARAL E TEN QOBM MOISÉS TAVARES MORAES, para sob 
a presidência do 1º comporem a Comissão Permanente de 
conferências e recebimentos de materiais acima mencionados, 
adquiridos através do FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, até dia 31.12.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesas do FISP.

Portaria nº 007/08 – FiSP    BELÉM, 11 DE aBriL DE 2008.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora 
de Despesa do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA - FISP, por designação legal, etc.
CONSIDERANDO: as necessidades de acompanhamentos e 
fiscalizações de obras, reformas e outros serviços através de 
Processos Licitatórios, para o Corpo de Bombeiros.
CONSIDERANDO: o que preceitua o Art. 15 parágrafo 8º da 
Lei nº 8.666/93.
RESOLVE: Designar os servidores TEN CEL QOBM FRANCISCO 
DE ASSIS QUEIROS MOREIRA e TEN CEL QOBM CARLOS 
DANIEL VALE DE ROSA, para sob a presidência do 1º 
comporem a Comissão Permanente de acompanhamentos e 
fiscalizações de obras, reformas e outros serviços, realizados 
através do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA,  até dia 31.12.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesas do FISP.

Portaria nº 0249/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 3/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 463/08-SUSB, onde 
é relatado o dano ocorrido na VTR-1281, placa JVX-4948, que 
serve a S.U.SÃO BRAZ, decorrente de acidente de trânsito no 
momento em que era dirigida pelo IPC-RAIMUNDO AIRTON 
MONTÃO GONÇALVES, fato ocorrido em 28/02/2008;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência  do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA 
- Lotação - Corregedoria Geral À Divisão  de  Disciplina  e  à  
Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0254/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 7/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a infração de trânsito envolvendo a viatura 
Código  1198,que serve ao Núcleo de Inteligência Policial -
NIP, veículo do tipo GM/Classic/Spirit, placa JVC-3071-PA, fato 
ocorrido em 12/11/2006,  conforme Notificação nº 000120800;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência  do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria Geral  À Divisão  de  Disciplina  e  à  

Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0250/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 3/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 225/2008-DC/
Corregepol, anexo relação de procedimentos policiais  
remetidos à DPC-ALINE NAZARETH OLIVEIRA HOLLANDA, 
lotada à época na S.U.CREMAÇÃO, os quais retornaram sem o 
cumprimento das diligências  requeridas, dentre os quais : os 
TCO nº  3/2007.000091-3 e os  IPL´s nº s 231/2005.000296-9, 
3/2006.000182-6, 3/2006.000403-9 e 231/2005.000296-9;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0251/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 3/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 318/2008-DC/
Corregepol, de 18/03/2008, onde consta que o DPC-VINICIUS 
FLORÊNCIO DA COSTA, lotado na DEPOL DE SÃO FELIX DO 
XINGU, deixou de instaurar inquérito policial para apurar o 
homicídio dos Srs. JOÃO ROBERTO CARDOSO e o conhecido 
por "QUINCAS", além de representar pela concessão de Medida 
Temporária contra RUBENS DE PAULA RIBAS, sem que existisse 
inquérito instaurado;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  
Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0252/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 7/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 012/2008-GP/
C.M.Anapú,onde consta denúncia de que o
DPC-LINDOVAL FERREIRA BORGES, teria mantido preso na área 
carcerária da DEPOL DE ANAPÚ  o Sr. JOÃO BATISTA BRITO 
SOUZA, sem procedimento legal  que justificasse sua custódia;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ - Lotação 
- Corregedoria Geral de Polícia À Divisão  de  Disciplina  e  à  
Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0253/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 7/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a infração de trânsito envolvendo a viatura 
que serve ao Núcleo de Inteligência Policial -NIP, veículo do tipo 
Ford Ranger, placa MWF-0148-TO, fato ocorrido em 29/04/2007, 
conforme Auto de Infração nº S00143743, expedido pela 
CTBEL;

CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA 
- Lotação - Corregedoria Geral À Divisão  de  Disciplina  e  à  
Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0244/08 -GaB/CorrEGEPoLBELÉM,2/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 085/2007-GAB/DATA e 
do BOP nº 00011/2008.002134-2, comunicando o dano causado 
na VTR-1107, placa JUT-1052, que serve a DATA, decorrente 
de acidente de trânsito ocorrido em 29/02/2008, quando era 
dirigida pelo IPC-LUIZ AUGUSTO MIRANDA DE SOUZA;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência  do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0245/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 2/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da apreensão do veículo, tipo caminhão de marca/Modelo 
M.Benz L1113, de placa MYT-1114-Ananindeua, de pertencente 
a Sra. MONICA BATISTA ANDRADE e a entrega do documento 
original do mesmo a uma terceira pessoa, conhecida por 
´PAULINHO", fatos ocorridos em 20/03/2007na localidade de 
Santa Maria do Pará e atribuídos aos IPC´S-ALEXANDRE LIMÃO 
VIEIRA e EDCARLOS DE JESUS FERREIRA;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Superintendência) À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  
Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0246/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 3/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a comunicação  de furto ocorrido em 
25/03/08 do veículo do servidor IPC-RAYSON ALEXANDRE 
SOUZA NOBRE, lotado em Santa Izabel do Pará,  onde 
encontravam-se um colete a prova de balas de Nº. de Série 
59129, dois carregadores ponto 40, um par de algemas e um 
distintivo policial nº 13894, acautelados em seu nome;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência  do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil


